parla sunt : Deum jussisse ut ederet, illum vero non edisse ; et Deum vetuisse ne ederet, sed tamen illum edisse ; par enim violatæ legis culpa in utrovis futura erat. Igitur non eo spectabat Deus dum legem conderet, ederetne ille annon ederet quem arbitrii libertate donarat, sed observaret, annon observaret legem quam liberi ejus arbitrii materiem esse voluerat. Simulque eo etiam pertinebat legis constitutio, ut intelligeret Adamus se ab alio conditum, eique suo Conditori, ut Domino, subjectum se esse. Sed supra a nobis, hæc atque aliæ ferendæ legis causæ satis tractatæ explicatæque sunt. Ad hoc, qui potest verosimile videri, Deum Adamo esca illa interdixisse ne inde boni malique sciens fieret : alterumque amplecti, fugere alterum nosset, quando nulla ei arbori vis inerat quæ boni malique dijudicandi scientia edentes informaret : imo vero jam tum ejus judicii expers Adam minime esset (quippe lex his non præscribitur qui malum a bono discernere non queunt, sed qui ante prohi. improbique, discernendi judicio præditi sunt) sicut oculus, quamvis non usu atque functione, re tamen ipsa, tum visione, tum rebus aspectabilibus prior est : quæ supra quoque a nobis sunt tractata. At vero ideo illum jussit ab arbore abstinere ut evaderet immortalis, ageretque vitam perpetuam : hoc enim donum a divina gratia retulisset. At enim Deum non improbum pro Simonis calumniis, sed bonum benignumque natura esse, his colligitur argumentis ; condidit enim Adamum, cum ante neque ille existeret, neque alius quispian, qui ipsum ad illum condendum, vel hortatu vel precibus moveret ; ad hoc contulit illi imperium in pisces maris et volucres cœli ; insuper bene precatus est ipsi, ut cresceret numeroque augeteretur. Præterea dedit illi omnem herbam proferentem semen, et omnem arborem fructiferam, pro cibo. Denique nos ipsos etiam nunc et si peccemus atque adversum ipsius mandata faciamus, tamen non modo sustinet neque nostri obliviscitur, sed etiam conservat, pascit, gubernat, et omnino nostri curam gerit. Sunt porro alia plurima quæ testentur Deum natura bonum esse, atque ex mera gratia Adamum cæterasque res effecisse. Pugnat porro Simon Magus adversus Deum, etiam hac via : Per invidiam, inquit, prohibuit Adamum ab arbore vitæ gustanda, nempe ne immortalis fieret. Atqui si ea invidia laborasset Deus prorsus ab initio, non creavisset Adamum. Neque enim ulla eum vis ad creandum illum impulit, sed sua voluntate, gratuito illum condidit ; ad hoc, paradisu illius causa, hoc est, ut in eo ille et habitaret et voluptate frueretur, non fecisset si invidisset, aut saltem ipsam vitæ arborem quam illi invidisset, non procreasset in paradiso ; neque tanto etiam imperio in pisces, volucres, jumenta, feras illum amplificasset ; denique non condidisset illum ad suam imaginem et similitudinem : sed ea de causa ab arbore vitæ coercuit, ne perpetuo viveret in peccato, essetque

A ipsius malitia una cum ipso immortalis, cujusmodi est diaboli pravitas. Atque hoc ita se habere vel inde certum est, quod olim concessurus est nobis vitam perpetuam in futuro sæculo, nullis peccatis aut delictis obnoxiam, sed sempiternis atque immortalibus deliciis plenam. Rursus sic arguit Deum idem Simon Magus. Qua tandem ratione, inquit, exsecratus est Deus serpentem ? Nam si ut eum qui damnum dederat, cur non coercuit ne daret, hoc est, ne seduceret Adamum ? Si vero cen eum qui utilitatem attulerat, quippe qui Adamo auctor fuerat ut de bona illa arbore ederet, sane improbum atque invidum fuisse illum necesse est ; denique cum neutram harum causarum haberet, illum est detestatus, ac proinde sane imperitiæ atque vercordiæ merito accusetur ! Ad hæc respondemus, Deum exsecratum esse serpentem ut rei malæ auctorem, et tamen non coercuisse machinantem, qui se alioqui qui non latebat, eadem ratione qua neque hodie eos cohibet qui improbis rebus intenti sunt, ne eas patrent ; tum etiam, ne ea re diaboli libertatem impediret, qui per serpentem verba faciebat ; denique ut periculum fieret de Adamo ipsiusque libero arbitrio, ea pugna atque certamine in quo illic versabatur. Postremo si serpentis conatum impedivisset Deus, data fuisset mortalibus quærendi ausa ; dixissent enim Deum per invidiam abstinuisse Adamum a brevis tentationis periculique momento, ne eo superato vitam adspiceretur sempiternam ; neque enim ipsum serpentis verbis, si fallendi causam illum adortus esset, concessurum fuisse. Porro de Simone Mago illud scire operæ pretium est, esse qui dicant, ipsum in speciem quidem assensisse Mosis legi, sed plures interim deos posuisse, quorum unus sit imbecillus atque impotens, is qui Adamum finxit fecitque ; alter vero hoc superior, major, potentior. Alios autem putare Simonis Magi sententiam fuisse, mundum a mala causa ortum esse ; atque adeo illum hujusmodi absurda turpiaque dictu collegisse, quibus apud eos qui in vera fide durarent, mundi auctorem Deum suggillaret. Propterea corporum quoque resurrectionem perfide illum negasse. Verum hæc omnia ex eo libro cognosci possunt, quem de multitudine differentiaque sectarum conscripsimus.

CAPUT II.

Objectiones impii Manetis, et ejus sectæ hominum.

Manes homo improbissimus, et qui eum sectantur, dicunt legem Adamo imperatam plurimis rebus absurdis plenam esse, atque inde multa suppeditari argumenta quibus merito accusetur ipse legislator. Verbi gratia, jussit Adamum abstinere ab arbore scientiæ boni et mali, minatus mortem quo die illius fructu vesceretur ; quod edictum, harum rerum omnium arguit Deum : inscientiæ, fracundiæ, poenitentia, mendacil denique. Inscentiæ quidem, quod legem imperaverit quam putarit observandam, ea vero observata non sit.

Iracundiæ, quod eum qui contra suam legem fecisset, per iram condemnaverit. Pœnitentiæ, quia latam sententiam, per misericordiam (ut vos dicitis, inquit, Manes) irritam habuerit. Denique mendacii, quia mortem non oppetiverit Adamus quo die edit de illa arbore. Adversum hæc respondemus, Deum inscientiæ culpari non posse, qui ab æterno omnia novit prius quam fiant; ac proinde illud etiam clare præscivit, Adamum, quæ ipse imperaturus esset, ea non facturum. Nec tamen ideo non imperavit, quia illum pariturum non esse præscivit; consentaneum enim erat, ut nihilominus illi præscriberet legem, et quidem ob multas causas. Primum ut constaret esse qui dominatione potestateque rerum potiretur (est enim dominorum, leges statuere) sciretque Adamus et cæteræ res conditæ, se creaturas esse et servos, quibus solent leges dari. Ad hoc, data lege certiore reddidit Deus Adamum et reliquos mortales ratione præditos, se arbitrii libertate ipsos donasse dum conderet, qua freti possent vel observare vel transilire legem præscriptam. Nam si legem tollas, nihil erit unde eam libertatem, summum profecto Dei donum, cognoscas. Insuper lex, et si ab Adamo violanda erat, tamen utilis fuit ad probandos segregandosque morigeros a rebellibus, bonos a malis, amicos ab hostibus, aliorumque virtutem ab aliorum pravitate: quorum nihil sublata lege, cognosci dijudicarique a nobis posset. Jam vero qui constaret juste aliis præmium a Deo dari ipsum cœleste regnum, qui obsequiosi servanda lege officium colunt, aliis calamitates merito infligi qui latæ legi non parent, nisi lex esset lata? Quod si vero ideo ferri non debuit quia eam fracturus erat Adamus cum uxore, haud sane recte præscripta jam fuerit mortalibus fidei norma, quando maxima pars hominum eam non colit. Postremo, præscripta lege monemur alterum esse sæculum in quo sua præmia, et iis qui obtemperant, et iis qui rebellant sint præstituta: alteris perpetuæ deliciæ, alteris cruciatus sempiterni. Lex enim omnis, et promissa et minas secum affert: ut illa, si servetur, hæc, si frangatur, præsto sint. Quod porro ad iracundiam spectat, respondemus Deum non per iram pronuntiasse adversus Adamum illam talem sententiam, sed per meram misericordiam; quod hinc cognoscitur, quia haudquaquam illo die obiit mortem quo facinus fecit, pro sententiæ verbis: nimirum verba eo fecerat Deus rigidiora, quo posteritatem venturosque nepotes, per metum, a frangendis legibus rebellandoque contineret. Rursus de pœnitentia, cujus accusat Deum Manes, dicimus illorum esse dolore atque pœnitere qui nescii rerum eventus, ea faciunt quorum exitus parum respondeat ipsorum commodis; at Deum, cum præsciat omnia quem sint quæque habitura finem, prorsus pœnitere ullius non posse, aut pigere.

A Non igitur latam a se sententiam adversus Adamum, quasi ejus pœnituerit, dissolvit, sed per suam misericordiam atque clementiam, quæ ipsius virtutes, ea re sunt luculenter patefactæ. Nam alioqui etiam quoties relicta impietate redit, cum excipit; atque quæ adversus illum decreverat, mutat, ait propheta Jeremias⁹⁹. Et Ninivitas exilio damnatos, post quam commutarunt vitam, supplicio exsolvit¹. Neque Ezecuiam de admissio peccato dolentem, morte, ut comminatus fuerat, multavit. Imo vero quotidie videre est, illum non perditum ire eos qui suis mandatis non parent, sed exspectare ut resipiscant. Postremo ad mendacii calumniam respondemus, plane Deum mentitum non esse, cum Adam, quo die de vetita arbore edit, eo mortem quoque (si animum spectes) obierit; quippe qui ab alienatus sit a Deo, qui unus vita vera, certa que est; rata igitur fuit Dei, eo die, adversus illum lata sententia. Et vero ipso etiam corpore, illo die mortuus est quadam affectione turbulenta quæ mortis esset efficiens: ut a quo simul prorsus auferebatur immortalitatis gratia, ac proinde morti jam tum fiebat obnoxius, et omnino mortalis. Ex his ergo omnibus conleitur, Manetem et reliquos ejus factionis homines improbe Deum sugillare eorum criminum, quæ jam vidimus.

B
C
D Rursus aiunt iidem Manetis assensores: Quanam prohibitus est Adamus causa ab arbore scientiæ gustanda? an quia mala ea esset, an quia bona? Si quia mala; an mala arbor sata erat in paradiso? Sin quia bona; per invidiam prohibitus est! Contra hæc dicimus, eam arborem suapte natura neque bonam neque malam fuisse, sed perinde atque ipsa quis uteretur abutereturve. Usus autem atque abusus, in libero primorum parentum fuisse arbitrio positum, ut jam non ex ipsa arbore malum, sed ex arboris abusu provenisse existimandum sit. Idem de bono dicendum fuisset, si Adam mandatis quæ de ea arbore acceperat paruisset: quemadmodum cibus qua cibus est, nihil ullus ab alio differt, sed pro ætate atque viribus vescentium maxime. Nam qui vescentis viribus respondet atque congruo tempore sumitur, bonus; qui vero vires superat aut non in tempore capitur, malus habetur: sic usus Adæ atque uxoris in permessa quidem arbore, bonus; at in vetita, malus erat. Neque enim in ipsa arbore boni malive efficientia inerat, sed ipsum violare Dei legem; id vero erat quod Adamum occidebat, non arbor. Veluti contumeliosum in parentes, non ipsa contumelia multat morte, sed fracta lex; neque mons Sinaï eos interficiebat qui se contingebant quo tempore certi fines præscripti fuere ultra quos nemo accederet, sed lex violata. Non igitur illa arbor Adamo malum dedit, sed amissa per fractam legem noxa; enimvero per invidiam non esse prohibitum Adamum ab una ea arbore satis arguit, quod cæteræ omnes ipsi usui permissæ fuere. Sed